12  diário oficial Nº 36.415 Quarta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2025

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 0292-GABS/SEPLAD,
DE 28 DE OUTUBRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94,
os servidores relacionados abaixo: 

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
MAYARA JOHANA MARIA

COSTA LOESCHKE 5973499/1 Policial Penal SEAP 22/08/2025 E-2025/3207851

DEBORA CRISTINA PIMEN-
TEL DE AMORIM 57213713/1

Assistente de Gestão
Governamental e Educa-

cional B SEDUC 30/09/2025 E-2025/3410256

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 de
outubro de 2025.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1261049

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1205/2025-DAF/SEPLAD, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1.844/2025 – CCG, de 20 de
agosto de 2025, publicada no DOE nº 36.333 de 21 de agosto de 2025 e
as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0200/2025-GS-SEPLAD, de 14
de julho de 2025, publicada no DOE nº 36.299, de 16 de julho de 2025.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2025/3459799;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora KARLA MARIA DO NASCIMENTO CRUZ, Id. Fun-
cional nº. 3152995/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B,
lotada na Coordenadoria de Programação Orçamentária, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio, no período de 09 de fevereiro a 10 de março de 2026,
referente ao triênio de 23/06/2006 a 21/06/2009 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE
OUTUBRO DE 2025.
  MARCELO DA SILVA GONÇALVES
 Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1261043

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA COLETIVA N° 0273-GS/SEPLAD, DE 01 DE
OUTUBRO DE 2025, PUBLICADA NO DOE Nº 36.386 DE 03/10/2025-
PÁG. 12, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94,
os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Vitor Martins Guedes 5961383/3 Analista Ambiental SEMAS 29/09/2025 E-2025/3369153

LEIA-SE
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94,
os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Victor Martins Guedes 5961383/3 Analista Ambiental SEMAS 29/09/2025 E-2025/3369153

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 28
de outubro de 2025.

Protocolo: 1261030

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 26/2025 – SEPLAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
– SEPLAD, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Marco, na cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrito no CNPJ sob o nº 35.747.782/0001-01 e
a empresa SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 03.263.975/0005-24, sediada na Avenida Acesso

Rodoviario S/N – Quadra 6 L – M01-Quadra 1 L - M18 M 23-Sala 229, Bair-
ro: Terminal Intermodal da serra-SERRA/ES.
DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS COM SOFTWARES, ABRAN-
GENDO NOTEBOOKS E COMPUTADORES DE MESA (DESKTOP).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações
Administrativas
PI: 4110008338E Ação: 290128
Natureza de Despesa: 44.90.52 – Equipamento e Material Permanente
Fonte: 01500000001-000000
Valor Total: R$ 1.518.000,00
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
DO PREÇO: O valor Global da contratação é de R$ 1.518.000,00 (Um mi-
lhão, quinhentos e dezoito mil reais).
DA VIGÊNCIA: O Contrato terá a vigência de 90 (noventa) dias, contados
do primeiro dia útil subsequente à data de sua publicação no DOE do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 24 de outubro de 2025.
MARCELO DA SILVA GONÇALVES
Diretor de Administração e Finanças
Ato praticado nos termos da Portaria de delegação de atribuições nº
0200/2025 – GABS/SEPLAD, de 14 de julho de 2025
BRUNO RODRIGUES DE MATTOS
Diretor executivo
SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA

Protocolo: 1260705

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 50/2022–SEPLAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO - SEPLAD, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, bairro do Mar-
co, Belém/PA, CEP: 66.093-543, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-
01 e a empresa E. B. CARDOSO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
34.849.836/0001-87, sediada no Residencial Nova Marambaia, Rua WE 4,
nº 386/B, Gleba I, bairro Marambaia, Belém/PA, CEP: 66.623-284.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 (doze) meses.
 VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo será de
16/12/2025 a 15/12/2026.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ação: 283143
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.422.1500.8805 – Implementação da Estação
Cidadania
Plano Interno: 2080008805C
Natureza de Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão-de-Obra
Valor Mensal: R$ 88.860,00
Valor Anual: R$ 1.066.320,00
Fonte: 01500000001-006360
 01501000001-006360
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
DATA DA ASSINATURA ELETRÔNICA: 24 de outubro de 2025.
MARCELO DA SILVA GONÇALVES
Diretor de Administração e Finanças – DAF/SEPLAD
ERMERINO BARBOSA CARDOSO
E.B. CARDOSO EIRELI

Protocolo: 1260789

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1198/2025-DAF/SEPLAD, DE 24 DE OUTUBRO DE
2025.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1.844/2025 – CCG, de 20 de
agosto de 2025, publicada no DOE nº 36.333 de 21 de agosto de 2025 e
as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0200/2025-GS-SEPLAD, de 14
de julho de 2025, publicada no DOE nº 36.299, de 16 de julho de 2025.
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2025/3523749 de
22/10/2025;
RESOLVE:
CONCEDER 13 (treze) dias de férias regulamentares à servidora MARIA DO
SOCORRO MOURA DE ALMEIDA Id. Funcional nº 1791/1, ocupante do car-
go de Auxilia Técnico Referência XXVI, lotada na Coordenadoria de Contro-
le e Movimentação de Pessoas – CCMP/DSP/SEPLAD, no período de 23 de
dezembro de 2025 a 04 de janeiro de 2026, referente ao período aquisitivo
de 01/06/2024 a 31/05/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE
OUTUBRO DE 2025.
MARCELO DA SILVA GONÇALVES
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1199/2025-DAF/SEPLAD, DE 24 DE OUTUBRO DE
2025.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1.844/2025 – CCG, de 20 de
agosto de 2025, publicada no DOE nº 36.333 de 21 de agosto de 2025 e
as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0200/2025-GS-SEPLAD, de 14
de julho de 2025, publicada no DOE nº 36.299, de 16 de julho de 2025.